UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO CEPE Nº 224, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o calendário acadêmico dos
programas de Pós-Graduação Lato sensu
da UFLA para o ano de 2025.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso X do art.
95 do Regimento Geral da UFLA, em atendimento ao disposto no Ofício nº
224/2024/PRPG - UFLA; e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de
2/12/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico dos programas de Pós-Graduação
Lato sensu da UFLA, para o ano de 2025, conforme Anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ANTONIO BARBOSA,
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em exercício, em
06/12/2024, às 08:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0393594 e o código CRC 926F7EC2.

Referência: Processo nº 23090.026344/2024-68 SEI nº 0393594

Boletim de Serviço Eletrônico em
06/12/2024

Resolução 224 CEPE 224/2024 (0393594)         SEI 23090.026344/2024-68 / pg. 1

https://sei.ufla.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?LZ7uD_HbeOYFNWpaIZFEyJ8TqW8wFGVuhIb3fHvOHbbCLwJs-DZgN-GVl-M99E6k2JMptQqGdkcUwUPumeiamsO1k5ADIzoEELnsnVAyU5EfS_akHjUjPT3CNJ8cX7wW
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANUAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU -

2025

1

Janeiro 2025

1/1/2024 Feriado – Dia Mundial da Paz.

20/01 a
29/01/2025

Período de cadastro/oferta de componentes curriculares a serem ofertadas em 2025/1 no
SIGAA e matrícula dos estudantes nos componentes curriculares.

Fevereiro 2025
D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

03/02/2025 Início do primeiro período letivo de 2025

Março 2025
D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

04/03/2025 Feriado - Carnaval

05/03/2025 Feriado - Quarta-feira de Cinzas

Abril 2025

18/04/2025 Feriado - Sexta-feira da paixão

21/04/2025 Feriado - Tiradentes

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANUAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU -

2025

2

Maio 2025
D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01/05/2025 Feriado - Dia do trabalhador

Junho 2025
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

19/06/2025 Feriado - Corpus Christi

30/06/2025 Término do período 2025/1

Julho 2025
D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

09/07/2025 Data limite para fechamento dos diários de classe 2025/1

26/07/2025 Feriado Municipal – Dia de Nossa Senhora de Sant’Ana

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANUAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU -

2025

3

Agosto 2025
D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

01/08/2025 Início do 2º período letivo de 2025

04/08 a
13/08/2025

Período de cadastro/oferta de componentes curriculares a serem
ofertadas em 2025/2 no SIGAA e matrícula dos estudantes.

Setembro 2025
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

07/09/2025 Feriado – Independência do Brasil

Outubro 2025

12/10/2025 Feriado – Dia de Nossa Senhora Aparecida

13/10/2025 Feriado Municipal – Aniversário de Lavras

28/10/2025 Dia do Servidor Público

Novembro 2025
D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANUAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU -

2025

4

02/11/2025 Feriado – Finados

15/11/2025 Feriado – Proclamação da República

Dezembro 2025
D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

05/12/2025 Término do segundo período letivo de 2025.

19/12/2025 Data-limite para fechamento dos diários de classe 2025/2

25/12/2025 Feriado - Natal

	Resolução 224 CEPE 224/2024 (0393594)